

Số: /KH-UBND

Quy Nhơn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 21/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn thành phố Quy Nhơn

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 21/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh Bình Định; UBND thành phố Quy Nhơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 21/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn thành phố Quy Nhơn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, nắm vững, thực hiện tốt các nhiệm vụ chủ yếu tại Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 21/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh Bình Định.
- Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm nhằm bảo vệ và nâng cao sức khỏe cho người dân và cộng đồng.
- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về tầm quan trọng của công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đối với sức khỏe.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức quán triệt đầy đủ, toàn diện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 21/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh Bình Định; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ có liên quan để thực hiện Chỉ thị nêu trên và Kế hoạch này. Tập trung thực hiện quyết liệt, kiên trì, đồng bộ các giải pháp với tinh thần chủ động ngăn chặn, phòng ngừa ngay từ đầu, phải xác định nhiệm vụ bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục và cấp bách của cơ quan, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 21/5/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh Bình Định; đồng thời thực hiện các nhiệm vụ sau đây:

1. Phối hợp với các đơn vị có liên quan, các tổ chức chính trị xã hội, đoàn thể chủ động đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, hiệu quả.

2. Nắm bắt tình hình, dự báo và chủ động tham mưu, đề xuất cho cấp có thẩm quyền chỉ đạo kịp thời, hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý.

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý. Kiên quyết xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm và thông tin kịp thời trên các phương tiện truyền thông để cảnh báo người dân cảnh giác.

4. Chuẩn bị sẵn sàng phương án, nhân lực, thiết bị, thuốc, vật tư, hóa chất,... nhằm đảm bảo công tác cấp cứu, thu dung, điều trị cho nạn nhân bị ngộ độc thực phẩm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà nước trong dự toán ngân sách hàng năm của các cơ quan, đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế thành phố

- Là đơn vị đầu mối, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động tham mưu, đề xuất cho UBND thành phố các biện pháp, giải pháp phòng ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của ngành y tế phù hợp tình hình địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Tăng cường tần suất kiểm tra các cơ sở: Bếp ăn tập thể trong trường học, công ty, xí nghiệp; kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố. Kiên quyết xử lý, kiến nghị xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm.

- Phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Trung tâm Y tế thành phố thực hiện giám sát môi trường ô nhiễm thực phẩm trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị điều tra nguyên nhân, truy xuất nguồn gốc và xử lý, kiến nghị xử lý theo quy định các sự cố, vụ ngộ độc thực phẩm.

2. Phòng Kinh tế thành phố

- Tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát, phòng ngừa, ngăn chặn sự cố an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố thuộc lĩnh vực được phân công quản lý.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố và các đơn vị liên quan trong công tác kiểm tra, điều tra nguyên nhân, nguồn gốc và xử lý thực phẩm gây ngộ

độc thuộc lĩnh vực được phân công quản lý theo đúng quy định.

3. Trung tâm Y tế thành phố

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Phối hợp, chủ động trong công tác kiểm tra, giám sát điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm Y tế trực thuộc tăng cường các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm có trọng tâm, trọng điểm; chủ động phân tích đánh giá nguy cơ gây mất an toàn thực phẩm tại địa phương, từ đó đưa ra cảnh báo nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và đề xuất cấp có thẩm quyền các biện pháp, giải pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm hiệu quả, thiết thực. Chủ động, phối hợp trong công tác điều tra, xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm.

- Xây dựng phương án, kịch bản xử lý khi có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra. Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, thiết bị, thuốc, vật tư, hóa chất,... nhằm tổ chức, tiếp nhận và đảm bảo công tác cấp cứu, điều trị cho nạn nhân bị ngộ độc thực phẩm, hạn chế mức thấp nhất trường hợp tử vong do ngộ độc thực phẩm.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức về an toàn thực phẩm cho học sinh, giáo viên và nhân viên chế biến thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, căng tin trong nhà trường. Chủ động kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tại các bếp ăn, căng tin của các cơ sở giáo dục theo nội dung Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghiêm cấm, không để xảy ra tình trạng các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không bảo đảm đầy đủ các quy định về an toàn thực phẩm, không có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cung cấp thực phẩm hoặc suất ăn sẵn cho học sinh.

- Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương trong việc nhắc nhở, cấm bán hàng rong trước cổng trường; quản lý tốt học sinh giờ ra chơi; tuyên truyền đến toàn thể phụ huynh và các em học sinh tuyệt đối không mua thức ăn, thức uống tại các điểm kinh doanh hàng rong, xe đẩy... không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

5. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao thành phố:

Phối hợp với phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố và các cơ quan liên quan để tăng cường công tác truyền thông về phòng, chống ngộ độc thực phẩm; thông tin kịp

thời trên các phương tiện truyền thông để cảnh báo người dân cảnh giác, tuyệt đối không sử dụng các sản phẩm, thực phẩm không an toàn.

6. UBND các phường, xã

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nội dung của Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 21/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh Bình Định và nội dung của Kế hoạch này phù hợp với tình hình địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Tăng cường tần suất kiểm tra các cơ sở: Bếp ăn tập thể trong trường học, công ty, xí nghiệp; kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố. Kiên quyết xử lý, kiến nghị xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo phân cấp quản lý.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 21/5/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nhơn về việc tăng cường các biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn thành phố. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- TT Thành ủy (báo cáo);
- CT, các PCT UBND TP;
- Sở Y tế Bình Định;
- Chi cục ATVSTP tỉnh;
- Các Phòng: Y tế, Kinh tế TP;
- Trung tâm Y tế TP;
- Trung tâm VH-TT-TT TP;
- UBND các phường, xã;
- VP (LĐ+C2)
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Phương Nam